
 

1 
 

DECRETO Nº. 4.781 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

“Determina abertura de crédito suplementar no 

Orçamento do corrente exercício de 2024, 

utilizando, entre outros, parte do Excesso de 

Arrecadação corrente, apurado por fonte 

específica de recursos, para atender suas 

necessidades e dá outras providências.” 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 5.120, de 26 de novembro de 

2024; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista 

da Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento vigente no valor 

de R$ 5.250.178,60 (cinco milhões duzentos e cinquenta mil cento e setenta e oito reais e sessenta 

centavos) para atender aos seguintes programas: 

 

Ficha 0000582 Dotação 02008001.1012200072.117.33903000000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.117 - Aquisição e Manutenção de Veículo 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 250.000,00 
 
Ficha 0000593 Dotação 02008001.1030100072.121.31900400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.121 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 971.800,00 
 
Ficha 0000594 Dotação 02008001.1030100072.121.31901100000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.121 - Gestão de Pessoal 

 
 
 
 

PUBLICADO 
 

 
 

 

Extrema, 26 / 11 / 2024 
 



 

2 
 

Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 55.000,00 
 
Ficha 0000597 Dotação 02008001.1030100072.121.31911300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.121 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 52.000,00 
 
Ficha 0000600 Dotação 02008001.1030100072.122.33903200000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.122 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde 
Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 35.687,52 
 
Ficha 0000604 Dotação 02008001.1030100072.122.33904000000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.122 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde 
Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 77.499,73 
 
Ficha 0000619 Dotação 02008001.1030200072.124.31900700000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.124 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900700000 - CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 14.000,00 
 
Ficha 0000620 Dotação 02008001.1030200072.124.31901100000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.124 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 624.000,00 
 
 
Ficha 0001247 Dotação 02008001.1030200072.125.33904000000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade 



 

3 
 

Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 56.000,00 
 
Ficha 0000642 Dotação 02008001.1030200072.129.33904000000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.129 - Aquisição de Software e Prestação de Serviços 
Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 130.000,00 
 
Ficha 0000647 Dotação 02008001.1030300072.130.31909400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.130 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 23.000,00 
 
Ficha 0001248 Dotação 02008001.1030300072.131.33904000000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.131 - Custeio e Manutenção da Assistência Farmacêutica 
Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 4.000,00 
 
Ficha 0000664 Dotação 02008001.1030500072.134.31900400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.134 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 170.000,00 
 
Ficha 0000665 Dotação 02008001.1030500072.134.31901100000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.134 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 72.000,00 
 
Ficha 0000667 Dotação 02008001.1030500072.134.31909400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.134 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 



 

4 
 

Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 29.500,00 
 
 
Ficha 0000668 Dotação 02008001.1030500072.134.31911300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.134 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 8.000,00 
 
Ficha 0000684 Dotação 02008002.1030100072.137.31909400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.137 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 32.500,00 
 
Ficha 0000696 Dotação 02008002.1030200072.139.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.139 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 84.500,00 
 
Ficha 0000697 Dotação 02008002.1030200072.139.31909400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.139 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 17.500,00 
 
Ficha 0000698 Dotação 02008002.1030200072.139.31911300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.139 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 22.000,00 
 
Ficha 0000700 Dotação 02008002.1030200072.140.33903000000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.140 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 



 

5 
 

Fonte 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
Valor R$ 771.654,07 
 
Ficha 0000703 Dotação 02008002.1030200072.140.33903900000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.140 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
Valor R$ 1.000.000,00 
 
 
Ficha 0000714 Dotação 02008002.1030500072.142.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.142 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 6.200,00 
 
Ficha 0000716 Dotação 02008002.1030500072.142.31911300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.142 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 1.000,00 
 
Ficha 0000749 Dotação 02009001.0812200082.147.33903000000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 30.000,00 
 
Ficha 0000751 Dotação 02009001.0812200082.147.33903600000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS 
Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 5.000,00 
 
Ficha 0000752 Dotação 02009001.0812200082.147.33903900000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 



 

6 
 

Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 30.000,00 
 
Ficha 0000754 Dotação 02009001.0812200082.147.33909200000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS 
Elemento 33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 23.271,00 
 
Ficha 0000755 Dotação 02009001.0812200082.147.33909300000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS 
Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 5.000,00 
 
 
Ficha 0000797 Dotação 02009001.0824400082.149.33903200000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.149 - Benefícios Eventuais Manutenção Piso Mineiro 
Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 269.022,41 
 
Ficha 0000798 Dotação 02009001.0824400082.149.33903600000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.149 - Benefícios Eventuais Manutenção Piso Mineiro 
Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 11.000,00 
 
Ficha 0000801 Dotação 02009001.0824400082.150.31900400000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.150 - Manutenção Proteção Social Especial Média Complexidade 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 80.000,00 
 
Ficha 0000809 Dotação 02009001.0824400082.150.33903600000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.150 - Manutenção Proteção Social Especial Média Complexidade 
Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 



 

7 
 

Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 16.023,34 
 
Ficha 0000815 Dotação 02009001.0824400082.151.33508500000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.151 - Manutenção Proteção Social Especial de Alta Complexidade 
Elemento 33508500000 - CONTRATO DE GESTÃO 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 109.120,53 
 
Ficha 0000816 Dotação 02009001.0824400082.152.31900400000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 50.000,00 
 
Ficha 0000846 Dotação 02009001.0824400082.156.33901800000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.156 - Programas Municipais (B. estudantil/P. trabalhador/C. idoso/C. A. social/CRAS volante) 
Elemento 33901800000 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 40.000,00 
 
 
Ficha 0000850 Dotação 02009001.0824400082.156.33904900000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.156 - Programas Municipais (B. estudantil/P. trabalhador/C. idoso/C. A. social/CRAS volante) 
Elemento 33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 26.000,00 
 
Ficha 0000870 Dotação 02009001.1133400082.260.33903200000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 11 - TRABALHO 
Subfunção 334 - FOMENTO AO TRABALHO 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.260 - Manutenção do Programa Agricultura Familiar 
Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 20.000,00 
 
Ficha 0000897 Dotação 02009002.0824400082.164.33903000000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.164 - Piso Mineiro 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 



 

8 
 

Fonte 26610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
Valor R$ 5.000,00 
 
Ficha 0000898 Dotação 02009002.0824400082.164.33903200000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.164 - Piso Mineiro 
Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
Fonte 26610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
Valor R$ 10.000,00 
 
Ficha 0000900 Dotação 02009002.0824400082.164.33903900000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.164 - Piso Mineiro 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte 26610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
Valor R$ 10.000,00 
 
Ficha 0000933 Dotação 02009004.1612200022.168.31901100000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
Função 16 - HABITAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0002 - EXTREMA MAIS TRABALHO 
Projeto 2.168 - Gestão e Manutenção Habitacional 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 2.900,00 
  

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar disposto 

no Artigo 1º deste Decreto, será utilizado: o valor de R$ 1.771.654,07 (um milhão setecentos e setenta e 

um mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e sete centavos) proveniente de parte do Excesso de 

Arrecadação apurado na Fonte: 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção; conforme constatado no Balanço 

Orçamentário corrente, 2024, nos termos do art. 43, § 1º inciso II e §3º da Lei Federal nº 4.320/64; e, 

complementando, o valor de R$ 3.478.524,53 (três milhões quatrocentos e setenta e oito mil quinhentos e 

vinte e quatro reais e cinquenta e três centavos) proveniente da anulação parcial do saldo das seguintes 

dotações: 

 

Ficha 0000497 Dotação 02007001.1236500092.101.44905200000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.101 - Gestão do Transporte Escolar 
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 250.000,00 
 



 

9 
 

Ficha 0000562 Dotação 02008001.1012200072.115.31900400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.115 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 55.000,00 
 
Ficha 0000563 Dotação 02008001.1012200072.115.31901100000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.115 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 170.000,00 
Ficha 0000564 Dotação 02008001.1012200072.115.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.115 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 6.200,00 
 
Ficha 0000565 Dotação 02008001.1012200072.115.31909400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.115 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 52.000,00 
 
Ficha 0000566 Dotação 02008001.1012200072.115.31911300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.115 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 14.000,00 
 
Ficha 0000595 Dotação 02008001.1030100072.121.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.121 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 195.000,00 
 
Ficha 0000596 Dotação 02008001.1030100072.121.31909400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



 

10 
 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.121 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 23.000,00 
 
Ficha 0000599 Dotação 02008001.1030100072.122.33903000000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.122 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 46.000,00 
 
Ficha 0000610 Dotação 02008001.1030200071.013.44905100000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 1.013 - Construção e Manutenção Predial da Média e Alta Complexidade 
Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 207.499,73 
 
 
Ficha 0000614 Dotação 02008001.1030200071.015.44906100000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 1.015 - Construção do Centro Especializado de Médicos e Odontologia 
Elemento 44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 1.500,00 
 
Ficha 0000618 Dotação 02008001.1030200072.124.31900400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.124 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 457.000,00 
 
Ficha 0000621 Dotação 02008001.1030200072.124.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.124 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 624.000,00 
 
Ficha 0000622 Dotação 02008001.1030200072.124.31909400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



 

11 
 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.124 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 154.200,00 
 
Ficha 0000623 Dotação 02008001.1030200072.124.31911300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.124 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 176.800,00 
 
Ficha 0000627 Dotação 02008001.1030200072.125.33903200000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade 
Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 14.000,00 
 
Ficha 0000641 Dotação 02008001.1030200072.129.33903900000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.129 - Aquisição de Software e Prestação de Serviços 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 5.000,00 
 
 
Ficha 0000644 Dotação 02008001.1030300072.130.31900400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.130 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 4.400,00 
 
Ficha 0000646 Dotação 02008001.1030300072.130.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.130 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 37.600,00 
 
Ficha 0000648 Dotação 02008001.1030300072.130.31911300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



 

12 
 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.130 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 1.300,00 
 
Ficha 0000658 Dotação 02008001.1030300072.133.33903000000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.133 - Medicamentos Assistenciais 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 1.000,00 
 
Ficha 0000660 Dotação 02008001.1030300072.133.33909100000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.133 - Medicamentos Assistenciais 
Elemento 33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 9.111,54 
 
Ficha 0000661 Dotação 02008001.1030300072.251.33903200000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.251 - Contribuição - Contrapartida Farmácia Básica 
Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 626,71 
 
Ficha 0000666 Dotação 02008001.1030500072.134.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.134 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 46.500,00 
 
 
Ficha 0000670 Dotação 02008001.1030500072.135.33508500000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.135 - Custeio e Manutenção da Vigilância em Saúde 
Elemento 33508500000 - CONTRATO DE GESTÃO 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 18.449,27 
 
Ficha 0000683 Dotação 02008002.1030100072.137.31901300000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



 

13 
 

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.137 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 94.000,00 
 
Ficha 0000715 Dotação 02008002.1030500072.142.31909400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.142 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
Valor R$ 72.000,00 
 
Ficha 0000727 Dotação 02009001.0812200082.144.31911300000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.144 - Manutenção do Conselho Tutelar 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 2.500,00 
 
Ficha 0000729 Dotação 02009001.0812200082.144.33903000000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.144 - Manutenção do Conselho Tutelar 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 271,00 
 
Ficha 0000737 Dotação 02009001.0812200082.145.33903900000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.145 - Conselhos Municipais (CMDCA/CMAS/CMDI/COMAD) 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 400,00 
 
Ficha 0000742 Dotação 02009001.0812200082.146.31901300000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.146 - Gestão dos Recursos Humanos 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 65.000,00 
 
 
Ficha 0000746 Dotação 02009001.0812200082.146.33900800000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



 

14 
 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.146 - Gestão dos Recursos Humanos 
Elemento 33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO 
MILITAR 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 1.000,00 
 
Ficha 0000748 Dotação 02009001.0812200082.146.33903600000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.146 - Gestão dos Recursos Humanos 
Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 19.000,00 
 
Ficha 0000756 Dotação 02009001.0812200082.147.44905200000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS 
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 20.000,00 
 
Ficha 0000803 Dotação 02009001.0824400082.150.31901300000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.150 - Manutenção Proteção Social Especial Média Complexidade 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 65.000,00 
 
Ficha 0000805 Dotação 02009001.0824400082.150.31911300000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.150 - Manutenção Proteção Social Especial Média Complexidade 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 10.000,00 
 
Ficha 0000817 Dotação 02009001.0824400082.152.31901100000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 95.954,76 
 
Ficha 0000818 Dotação 02009001.0824400082.152.31901300000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



 

15 
 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 80.000,00 
 
 
Ficha 0000819 Dotação 02009001.0824400082.152.31911300000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 10.000,00 
 
Ficha 0000825 Dotação 02009001.0824400082.152.33903900000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica 
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 10.000,00 
 
Ficha 0000828 Dotação 02009001.0824400082.152.44905200000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica 
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 3.165,77 
 
Ficha 0000829 Dotação 02009001.0824400082.153.31901100000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.153 - Manutenção Gestão PBF 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 20.000,00 
 
Ficha 0000831 Dotação 02009001.0824400082.153.31911300000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.153 - Manutenção Gestão PBF 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 4.000,00 
 
Ficha 0000853 Dotação 02009001.0824400082.158.33903000000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



 

16 
 

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.158 - Aquisição e Manutenção de Veículo 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 25.000,00 
 
Ficha 0000879 Dotação 02009002.0824400082.163.31901100000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.163 - Gestão do Bolsa Família PBF 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 6.023,34 
 
 
Ficha 0000902 Dotação 02009002.0824400082.164.44905200000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.164 - Piso Mineiro 
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Fonte  26610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
Valor R$ 25.000,00 
 
Ficha 0000908 Dotação 02009002.0824400082.165.33504200000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA 
Projeto 2.165 - Proteção Social Especial Média Complexidade 
Elemento 33504200000 - AUXÍLIOS 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 1.000,00 
 
Ficha 0000932 Dotação 02009004.1612200022.168.31900400000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
Função 16 - HABITAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0002 - EXTREMA MAIS TRABALHO 
Projeto 2.168 - Gestão e Manutenção Habitacional 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 5.000,00 
 
Ficha 0000934 Dotação 02009004.1612200022.168.31901300000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
Função 16 - HABITAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0002 - EXTREMA MAIS TRABALHO 
Projeto 2.168 - Gestão e Manutenção Habitacional 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 5.000,00 
 
Ficha 0000951 Dotação 02009004.1612200112.170.33904800000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



 

17 
 

Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
Função 16 - HABITAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO 
Projeto 2.170 - Manutenção e Ampliação do FMH 
Elemento 33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 100.000,00 
 
Ficha 0000955 Dotação 02009004.1648200111.020.44905100000 
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
Função 16 - HABITAÇÃO 
Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA 
Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO 
Projeto 1.020 - Aquisição de Terreno e Execução de Infraestrutura para Habitação Social 
Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 169.022,41 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 


		2024-11-26T11:57:21-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




